

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01

Para: PREGOEIRO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2022, EDITAL Nº. 052/2022

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA TRATAMENTO DE ÁGUA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA

Data: 19 de julho de 2022.

Prezados, boa tarde!

Estamos interessados em participar do Pregão Presencial nº 033/2022, previamente marcado para o dia 25/07/2022, às 09:30 horas, e neste sentido solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1 - Conforme estabelece no Anexo I Termo de Referência, mais precisamente nos itens 6 REAGENTE PARA FLUORETO FAIXA BAIXA - FLUORETO SOLUÇÃO 100 TESTES E 12 SOLUÇÃO SPANDS P/ FLÚOR (COM ARSENITO DE SÓDIO).

Qual a diferença entre os reagentes?

Atenciosamente.

Resposta: Após consulta ao setor competente, foi determinado o cancelamento do item 06.

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 02

Senhores,

Boa tarde.

Venho aqui pedir o seguinte esclarecimento em relação ao pregão presencial 033/2022 deste município:

Item 2: CLORIMETRO MEDIDOR DE CLORO DPD PORTATIL DE BOLSO HI-701

Pergunto se, para este item a marca/modelo indicada é a única possível de participação no referido pregão. Temos distribuição no Brasil do fotômetro PoolLab (folheto anexo) que pode ser ofertado. O mesmo pode medir, além de Cloro (livre, total e combinado), outros vários parâmetros de qualidade de água.

Sem mais peço a gentileza do retorno.

Atenciosamente

Resposta: Tendo em vista o princípio da Competitividade, que significa que a Administração deve permitir a ampla concorrência, serão aceitas as marcas que cumprirem o descritivo técnico.

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 03

Senhores,

Boa tarde.

Venho aqui pedir o seguinte esclarecimento em relação ao pregão presencial 033/2022 deste município:

Item 5: REAGENTE DPD EM COMPRIMIDO PARA CLORO LIVRE PARA 100 TESTES

Pergunto se a quantidade informada/estimada de consumo para 12 meses será mesmo de 200.000 pastilhas/testes, resultado de embalagens com 100 testes (coluna descrição) x 2.000 da coluna quantidade?

Sem mais peça a gentileza do retorno.

Atenciosamente

Resposta: Após consulta ao setor competente, a quantidade foi confirmada.

EVAIL AUGUSTO DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL